
 

 

 

 

 

 

6月 16日（日）会員の皆さんと鍵屋安田様にて粟田焼の絵付け体験に行ってまいりました。 

皆さんとともに青年部の茶会で使用するお茶碗を作成し、和やかで思い出に残る 1日となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会員交流会 

～粟田焼窯元 鍵屋安田 絵付け体験～ 

 

ボランティア委員会 老田 桃子 

 

今回、初めて青年部の行事に参加させていただきました。 

これまで、絵付けや陶芸体験等したことがなく、画力にも 

自信がないので不安でした。 

下絵にスタンプを使用しての絵付けでしたが、お茶碗に 

直線を引くことがとても難しく大変でしたが、とても勉強に 

なりました。良い経験をさせていただきありがとうございました。 

 

 

交流委員会 今西 陽子 

 

初絵付け体験で緊張しましたが、安田先生が優しく冗談を交えながら説明して下さったの

で、すぐに和やかな雰囲気になり、終始楽しかったです。 

絵柄スタンプや練習用のお茶碗もご用意下さり、至れり尽くせりでした。 

いざ本番用のお茶碗に進むと、筆を持つ手が震え、特に細い直線が難しく、思うように 

描けなかったのですが、それも「味」だと開き直り、完成したお茶碗は愛おしく、出来上がり 

が待ち遠しいです。同じ絵柄でも組み合わせ方・色遣い・配置によって全く雰囲気が異なり 

面白かったです。 

製作側の視点を経験し、これまで漠然と美しいなぁと眺めていたお茶碗も、１つ１つ 

想いが込められていると感じる事が出来、お茶碗の愛で方が変わりそうで、それもまた 

楽しみです。 

ご準備下さったスタッフの皆さま、細かい気配りをありがとうございました。 

また参加させて頂きます。 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

      

総務委員会 寺西 美晴 

 

会員交流会で粟田焼の安田浩人先生の絵付け体験に参加しました。 

まず先生より粟田焼の説明をお聞きし、たくさんの作品を見せていただき 

イメージを膨らませました。 

ご用意していただいたスタンプをお茶碗に慎重に押し、下書を配置して 

鉄と呉須で骨描きをしました。 

一筆一筆に集中をしていく作業は楽しかったです。 

作業後は、交流委員会の方が先生の素敵なお茶碗でお呈茶をしてくだ 

さり、安田先生を囲んでの昼食懇親会では感想を言いあいながら交流を

深めることができました。 

焼き上がったお茶碗でお客様に一服差し上げるのを楽しみにしています。 

 

 

 

～今後の予定～ 

１０月１６日(水)   成田山献茶式    成田山不動尊  

１１月１０日(日)   国際交流茶会    国際交流会館 

１２月 ８日(日)   総会・卒業茶会   芝苑  

皆さんのご参加お待ちしております！！！ 

【絵付け体験中】 

【絵柄試案中】 


